teté, et en être aussi jaloux que de ces restes précieux des martyrs qui reposent sous nos autels, et qui s'attirent les hommages et la vénération de nos peuples. Je ne pousserai pas plus loin cette réflexion : nous avons été témoins, dans nos visites, de l'exactitude de la plupart des pasteurs à remplir ce devoir ; et notre dessein, dans ce que nous venons d'en dire, est plutôt d'encourager leur fidélité que de réveiller leur négligence.

## NEUVIÈME DISCOURS.

*De l'avarice des prêtres.*

1731.

Il vous a peut-être d'abord paru, mes Frères, que l'instruction édifiante que vous venez d'entendre sur l'usage des biens ecclésiastiques ne convenoit guère à la plupart d'entre vous. La médiocrité de vos revenus, qui suffit à peine à vos besoins, semble vous mettre à couvert des abus ordinaires dans l'usage des biens consacrés à l'Eglise : vous vous trompez, mes Frères ; c'est cette médiocrité qui devoit rendre ces abus plus rares parmi vous, c'est elle-même souvent qui les multiplie, et qui devient tous les jours un prétexte pour les justifier à vos yeux. Ce n'est pas l'abondance qui fait le crime ; c'est la manière d'acquérir et de jouir de ce que l'on possède : ce n'est pas toujours dans le plus ou le moins de revenus qu'est le danger ; c'est dans l'âpreté et la dureté qui les exige ; c'est dans l'attachement et l'avarice sordide qui en use ; c'est enfin dans le scandale, qui après les avoir accumulés, laisse en proie à des héritiers profanes, des biens consacrés à des usages saints. Voilà les abus qui ont fait souvent dans nos visites, vous le savez, le sujet de notre douleur et de nos remontrances.

Je dis l'âpreté et la dureté qui les exige. Nous avons cru prévenir ce scandale par un règlement qui fixe et assure vos droits ; mais ce règlement lui-même, cette lettre de la loi, n'a servi qu'à multiplier les prévarications, ou par l'infidélité publique de ceux qui passent les sages bornes que nous avons posées, ou par les interprétations fausses et favorables à l'avarice, que quelques-uns y donnent tous les jours. Ce que l'Apôtre exige d'abord d'un ministre, vous le savez, c'est qu'il ne puisse pas même être soupçonné de ne se proposer point d'autre prix de la sainteté et de la sublimité de ses fonctions, qu'un gain sordide : *Non turpis lucri cupidum* (Tit., 1, 7). Tout notre ministère est un ministère de charité, de désintéressement et d'édification : quel caractère donc pour un pasteur et pour un père, de vendre durement et rigoureusement ses soins et sa tendresse à ses enfants ; d'être à leur égard un exacteur dur et inexorable, et un abject mercenaire, tranquille sur le salut ou sur la perte de son troupeau, et uniquement occupé du profit